A tempestates condidit, in quibus illud, non erat
 confusum est, ipsum aliquando non exstitisse di-
 cere? Est enim alienum a sensu omnique plenum
 inscitia, eum qui alicujus rei auctor sit, eadem re
 posteriorem affirmare. Quippe juxta illorum sen-
 tentiam, spatium temporis quo dicunt Filium Dei
 non exstitisse ex Patre, præcessit sapientiam Dei
 omnium rerum conditricem: mentiturque secun-
 dum eos Scriptura, quæ *Primogenitum omnis crea-
 turæ* illum vocat ¹². Quibus consona sunt quæ vo-
 calissimus Paulus de illo prædicat, ita dicens ¹³:
*Quem constituit hæredem universorum: per quem fecit
 et sæcula.* Sed et ¹⁴ in ipso condita sunt universa
 in cælis et in terra, visibilia et invisibilia, sive prin-
 cipatus, sive potestates, sive dominationes, sive
 B *throni: omnia per ipsum creata sunt: et ipse est
 ante omnia.*

VII. Proinde cum ab omni pietate alienissimam
 esse appareat sententiam illam de non exstantibus,
 necessario dicendum est, Patrem semper esse Pa-
 trem. Pater autem est, præsentem semper Filio, ob
 quem dicitur Pater. Quocirca cum semper ei præ-
 sens sit Filius, semper est perfectus Pater, nulla re
 destitutus in bono: qui non in tempore, neque ex in-
 tervallo, neque non exstantibus, unicum Filium ge-
 nuit. Quomodo autem impium non sit dicere, Sapien-
 tiam Dei aliquando non exstitisse, quæ de se ipsa ita
 loquitur ¹⁵: *Ego eram apud ipsum cuncta componens:*
ego eram cui adgaudebat? aut virtutem Dei ali-
 quando non exstitisse: aut Verbum ejus aliquando
 fuisse mutilatum: aut alia quandoque defuisse, ex
 quibus Filius cognoscitur et Pater designatur? Is
 enim qui negat splendorem gloriæ existere, simul
 tollit primitivum lumen cujus est splendor. Et si
 imago Dei semper non fuit, nec illum semper fuisse
 liquet cujus imago est. Denique negando figuram
 substantiæ Dei semper fuisse, simul tollitur ille
 qui perfecte ab eo exprimitur. Ex quo licet perspicere,
 filiationem Servatoris nostri nihil prorsus
 habere commune cum reliquorum filiatione. Nam
 quemadmodum inexplicabilem ejus substantiam
 incomparabili excellentia præstare ostensum est
 reliquis omnibus quibus ille essentiam tribuit; sic
 et ejus filiatio, quæ juxta naturam est paternæ di-
 vinitatis, ineffabili quadam præstantia superat filia-
 tionem eorum qui per ipsum adoptati sunt filii.
 Nam ipse quidem immutabilis est naturæ, unde-
 cunque perfectus, nec ullius rei indigens: hi
 vero cum mutationi in utramque partem sint ob-
 noxii, opus habent illius auxilio. Quem enim pro-
 fectum facere potest Dei sapientia? Quod augmen-
 tum accipere potest ipsa veritas et Deus Verbum?
 Qua ratione melior fieri possit vita et lux vera?
 Quod si ita se habet, quanto absurdus est, ut sa-

¹² *Eccli.* xxiv, 5. ¹³ *Coloss.* 1, 15; *Hebr.* 1, 2. ¹⁴ *Coloss.* 1, 16, 17. ¹⁵ *Prov.* viii, 30.

(20) Ἀδιανόητον γὰρ. In codice Leonis Allatii
 scriptum est ἀνόητον, quod magis probro. Atque ita
 legit Epiphanius Scholasticus. Sic enim vertit:
Stultum est enim, et omni peccato plenum, etc.

(21) Δι' ὃν χρηματίζει Πατὴρ. In manuscripto codice
 Henrici Savilii legitur δι' ὃν, quomodo etiam
 legit Epiphanius Scholasticus. In regio J. Pini cod.
 scriptum inveni δι' οὗ.

piencia aliquando stultitiæ capax fuerit, ut virtus Dei infirmitati conjuncta sit, aut ut ratio obscurata fuerit recordia, aut tenebræ cum vera luce permixtæ? cum Apostolus diserte dicat ¹⁶: *Quæ societas luci cum tenebris, aut quæ conventio Christo cum Belial?* et Salomon ¹⁷ neget fieri posse, ut cogitatione comprehendatur *vix colubri super petram*, quæ Christus est juxta sententiam Pauli ¹⁸. Homines vero et angeli, qui sunt ejus creaturæ, benedictionem acceperunt ut proficerent, in virtutis studio et in mandatis legis sese exercentes, ne in vitia dilabantur. Quamobrem Dominus noster, cum natura sit Filius Patris, ab omnibus adoratur. Hi vero deposito spiritu servitutis, ubi ex fortibus factis, et ex continuo progressu spiritum adoptionis acceperint, beneficio ejus qui natura est Filius, filii sunt adoptivi.

VIII. Ac germanam quidem et propriam ac naturalem, eximiamque ejus filiationem Paulus declaravit, ita dicens de Deo ¹⁹: *Qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis*, non naturalibus scilicet filiis, *illum tradidit*. Nam ut illum distingueret ab iis qui non sunt proprie filii, *proprium Filium* esse cum dixit. In Evangelio vero legitur ²⁰: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*. Præterea in Psalmis Servator ait ²¹: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu*. Ubi se germanum ac genuinum esse demonstrans, alios præter se genuinos non esse significat. Jam vero quidnam illud est ²²: *Ex utero ante Luciferum genui te?* An non aperte indicat naturalem paterni partus filiationem, quam non accurata morum castigatione, non exercitatione virtutum ac profectu, sed naturæ proprietate sortitus est? Quamobrem unigenitus quidem Filius Patris firmam ac stabilem possidet filiationem: rationalium vero filiorum adoptionem non natura illis competere, sed morum probitate et Dei beneficio parari, mutabilemque esse, agnoscit Scriptura. *Videntes enim filii Dei filias hominum, acceperunt sibi uxores* ²³, et quæ sequuntur. Et alibi ²⁴: *Filios genui et exaltavi, ipsi autem spreverunt me*; Deum per Isaiam prophetam dixisse accepimus.

IX. Plura cum possim dicere, fratres charissimi,

¹⁶ 11 Cor. vi, 14, 15. ¹⁷ Prov. xxx, 19. ¹⁸ 1 Cor. x, 4. ¹⁹ Rom. viii, 32. ²⁰ Matth. iii, 17. ²¹ Psal. ii, 7. ²² Psal. cix, 3. ²³ Gen. vi, 2. ²⁴ Isa. i, 2.

(22) *Μέχρι πρός έννοίας*. In codice Allatii legitur *μέχρις έννοίας*, ommissa altera præpositione. Ultramque tamen vocem agnoscit Epiphanius Scholasticus, qui sic vertit: *Impossibile est vel usque ad opinionem invenire vias serpentis*.

(23) *Καί νομίμοις έντολαίς*. In codice Leonis Allatii scriptum est *καί νομίμους έντολάς*. Quam scripturam in editione sua amplexus est Jacobus Sirmondus, et hunc locum ita vertit: *Qui autem ejus sunt creaturæ, homines et angeli, et benedictionem acceperunt, ut proficerent virtutem exercentes, et mandatorum leges ne peccarent*. Atque hanc lectionem, re attentius examinata, verioremi puto. Ait enim Alexander, Deum duas res tradidisse hominibus et angelis, ut in virtute progressus facere possent. Et mandata quidem legis ad hoc prosunt, ne crimina admittant quæ lege prohibita sunt. Benedictio vero ad hoc prodest, ut in virtutis exercitatione quotidie proficiant. Sed occurrit hoc loci difficultas. Angelis enim profectum attribuit, cujus

VIII. Την μὲν οὖν γνησίαν αὐτοῦ καὶ ἰδιότροπον, καὶ φυσικὴν, καὶ κατεξήλητον υἰότητα ὁ Παῦλος οὕτως ἀπεφάνητο, περὶ Θεοῦ εἰπών· Ὅς γε τοῦ ἰθίου Υἱοῦ οὐκ ἐφείσατο, ἀλλ' ὑπὲρ ἡμῶν, δηλωσάτων μὴ φύσει υἱὸν, παρέδωκεν αὐτόν. Πρὸς γὰρ ἀντιδιαστολήν τῶν οὐκ ἰθίων, αὐτόν Ἰθίον ἔφησεν εἶναι. Ἐν δὲ τῷ Εὐαγγελίῳ· Οὗτός ἐστιν ὁ Υἱός μου ὁ ἀγαπητός, ἐν ᾧ εὐδόκησα. Ἐν Ψαλμοῖς ὁ Σωτὴρ φησιν· Κύριος εἶπε πρὸς με, Υἱός μου εἶ σύ· γνησιότητα ἐμφανίζων, σημαίνει μὴ εἶναι αὐτοῦ γνησίους υἱοὺς ἄλλους τινὰς παρ' αὐτόν. Τί δὲ καὶ τὸ, Ἐκ γιστρὸς πρὸ Ἐωσφέρου ἐγέννησά σε; Οὐχ ἀντικρὺς τῆς πατρικῆς μαιεύσεως φυσικῆς ἐνδείκνυται υἰότητα, οὐ τρόπων ἐπιμελεία καὶ προκοπῆς ἀσκήσει, ἀλλὰ φύσεως ἰδιώματι ταύτην λαχόντος; Ὅθεν καὶ ἀμετάπτωτον ἔχει τὴν υἰότητα ὁ μονογενὴς Υἱὸς τοῦ Πατρὸς· τὴν δὲ τῶν λογικῶν υἰοθεσίαν, οὐ κατὰ φύσιν ὑπάρχουσαν αὐτοῖς, ἀλλὰ τρόπων ἐπιτηδειότητι καὶ δωρεᾷ Θεοῦ, καὶ μεταπτώτητι οἶδεν ὁ λόγος. Ἰδόντες γάρ οἱ υἱοὶ τοῦ Θεοῦ τὰς θυγατέρας τῶν ἀνθρώπων, ἔλαβον ἑαυτοῖς γυναῖκας, καὶ τὰ ἐξῆς· καὶ, Υἱοὺς ἐγέννησα καὶ ἔψωσα· αὐτοὶ δὲ με ἠθέτησαν, διὰ Ἡσαίου εἰρηκέναι τὸν Θεὸν ἐδιδάχθημεν.

IX. Πολλὰ λέγειν ἔχων, ἀγαπητοί, παρέρχομαι,

D tamen minime capax videtur eorum natura. Totus enim sese applicant angeli ad id quod semel amplexi sunt; nec paulatim progrediuntur ad id quod eligunt; sed primo impetu ad summum fastigium perveniunt, ita ut nec ulterius progredi, nec retro reverti valeant. Materix enim expertes sunt, quæ infirmitatem et inconstantiam gignit. Dicendum tamen est, angelos ita primum creatos esse a Deo, ut essent mutabiles, et virtutis capaces ac vitii, utque proficere possent in melius, aut in deterius labi. Hanc fuisse sententiam veterum theologorum, tum ex Alexandro patet, tum ex eo quod Arius ac cæteri asserebant, Filium Dei mutabilem esse, et virtutis ac vitii capacem. Nec ullus Catholicorum eis unquam obiect, angelos non esse mutabilis naturæ. Sciebant enim id proprium esse solius Dei, qui in sacris litteris diserte ait: *Ego sum, et non mutor*. Angeli vero licet difficile mutentur, mutationi tamen obnoxii sunt.